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ABSTRAKT

Návrh a konstrukce potenciostatu pro elektrochemická měření:

Tato práce je zaměřena na návrh a realizaci jednoduchého mikrokontrolerem

řízeného potenciostatu použitelného pro základní elektrochemické měření roztoků

voltametrickou metodou v tříelektrodovém zapojení.

Potenciostat je řízen mikrokontrolerem STM Nucleo F303RE, ovládání a zobrazení

naměřených dat je implementováno v prostředí Matlab App Designer. Aplikace

umožňuje nastavit rozsah pracovního napětí od -1,5 V do +1,5 V, skenovací rychlost od

50 mV ∙ s−1 do 500 mV ∙ s−1 a počet přeběhů v rozmezí 1 až 10. Naměřená data jsou

uložena v textovém formátu na ovládacím PC. Součástí je testovací přípravek pro ověření

správné funkce.

Klíčová slova

Potenciostat, STM Nucleo, MCU, Cyklická voltametrie.
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ABSTRACT

Design and construction of a potentiostat for electrochemical measurements

This work focuses on the design and implementation of a simple microcontroller-

controlled potentiostat applicable for basic electrochemical measurements of solutions by

the voltammetric method in a three-electrode circuit.

The potentiostat is controlled by STM Nucleo F303RE microcontroller, control and

display of measured data is implemented in Matlab App Designer environment. The

application allows to set the operating voltage range from -1.5 V to +1.5 V, the scan rate

from 50 mV ∙ s−1 to 500 mV ∙ s−1 and the number of overruns from 1 to 10. The measured

data are stored in text format on the control PC. A test fixture is included to verify correct

operation.

Keywords

Potentiostat, STM Nucleo, MCU, Cyclic voltametry
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1 Úvod

Potenciostat je přístroj pro elektrochemické měření, který se používá k analýze

roztoků. Roztokem může být cokoliv, od chloridu sodného až po kapku krve, ve které

zjišťujeme koncentraci vápenných iontů [1]. Naměřená proudová odezva na přivedený

potenciál umožňuje pochopit elektrochemické vlastnosti roztoku, případně zjistit

koncentraci příměsí.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a realizovat přístroj schopný provádět

základní měření a vytvořit testovací sadu pro kalibraci a ověření jeho funkce. V práci se

rozebírá princip funkce potenciostatu, konstrukce takového zařízení, simulace základních

funkčních bloků a stavba přístroje včetně obslužné aplikace se zobrazením naměřených

dat.

Přístroj by měl splňovat minimální požadavky napěťového rozsahu ±1,5 V,

proudového rozlišení 50 nA s rozsahem měřeného proudu ±100 µA, uživatelem

nastavitelnou skenovací rychlost 50 mV ∙ s−1 až 500 mV ∙ s−1 a možnost opakovat až 10

cyklů měření.
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2 Teoretický rozbor

2.1 Cyklická voltametrie

Voltametrie je metoda elektrochemické analýzy roztoků. Spočívá v měření proudu

procházejícího roztokem (elektrolytem) v závislosti na zvoleném potenciálovém rozsahu.

Zvýšení potenciálu může narušit chemickou stabilitu roztoku, která vede ke změně

volného náboje či množství iontů v roztoku. Výsledná voltampérová charakteristika,

zvaná voltamogram (obvykle ve tvaru kačera - „duck shape“), tak ukazuje průběh

elektrochemických reakcí v roztoku. Tvar charakteristiky souvisí s elektrochemickými

ději na elektrodách, jako je redukce a oxidace, viz Obrázek 2.1. [2]

Pro cyklickou voltametrii je charakteristické měřit proudovou odezvu roztoku při

opakovaném buzení vstupním trojúhelníkovým napětím (trojúhelníkový průběh definuje

dopředný a zpětný režim měření – viz Obrázek 2.1). Z výsledného vyobrazení můžeme

vidět změny tvaru charakteristiky pro po sobě jdoucí cykly. Změna průběhu může

souviset například s nedokonalou redukcí a disociací elektrolytu, kdy se jeden z produktů

reakce naváže na jiné okolní částice nebo na elektrody. Opakovanou cyklickou

voltametrií tak může docházet k degradaci elektrod nebo roztoku. [2]

Obrázek 2.1 – Průběh cyklické voltametrie. Upraveno z [12]

2.2 Princip potenciostatu

Potenciostat je přístroj pro elektrochemické měření, využívající metodu voltametrie.

V roztoku probíhá při dosažení dostatečného potenciálu dělení molekul příměsi na ionty.

Zaznamenává velikost proudu, závislého na množství nabitých částic v elektrolytu. Podle

typu vodivé vrstvy elektrod můžeme měřit přítomnost a koncentraci vybrané složky

elektrolytu. Pro tuto vlastnost selektivního testování se potenciostat používá pro klinické

účely například při detekci glukózy, cholesterolu nebo laktózy v krvi [4]. Při měření

přítomnosti těchto látek je nutné zvolit správný potenciálový rozsah a reakční vrstvu na

elektrodách.
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Obrázek 2.2 - Schéma 3 elektrod. Převzato z [6]

Měření probíhá vnořením tří elektrod do elektrolytu, viz Obrázek 2.2, kde při

udržování napěťového potenciálu měříme proud procházející z pomocné elektrody (CE)

na pracovní elektrodu (WE). Velikost tohoto proudu je závislá na velikosti odporu

měřeného elektrolytu. Poslední elektroda je referenční (RE), a slouží k udržování

konstantního potenciálu na pomocné elektrodě přes operační zesilovač. Touto elektrodou

neprochází žádný proud a celkový proud tak jde na pracovní elektrodu. [3]

2.2.1 Reakce elektrolytu na napěťový potenciál

Nernstova rovnice ( 2.1 ) popisuje koncentraci iontů na rozhraní elektrody

v závislosti na přivedený potenciál. Můžeme tak vypočítat koncentraci iontů při

nastaveném potenciálu.

𝐸 = 𝐸0 +
𝑅𝑇

𝑛𝐹
ln

𝑎𝑜𝑥

𝑎𝑟𝑒𝑑

( 2.1 )

Kde E je výsledný elektrodový potenciál, 𝐸0 je standartní elektrodový potenciál,

R je univerzální plynová konstanta, T je absolutní teplota (K), F je Faradayova konstanta,

n počet elektronů a 𝑎 je koncentrace příslušného iontu. [5]

Příkladem měření potenciostatu muže být použití stříbrné elektrody pokryté

chloridem stříbrným v chloridovém roztoku. Reakce způsobí rozdělení chloridu

stříbrného na stříbro a chlorový iont ( 2.2 ).[1]

𝐴𝑔𝐶𝑙 + 𝑒− ↔ 𝐴𝑔 + 𝐶𝑙−

( 2.2 )
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𝐸 = 𝐸0 −
𝑅𝑇

𝐹
ln[𝐶𝑙−]

( 2.3 )

Z Nernstovy rovnice ( 2.3 ) vyplývá, že potenciál E se změní v závislosti na 𝐶𝑙−.

2.3 Základní blokové schéma

Potenciostat lze rozdělit do několika bloků (Obrázek 2.3). Tyto bloky jsou: blok

úpravy generovaného signálu, pracovní část s elektrodami, převodník proudu na napětí

a ochranný obvod před vstupem do mikrokontroleru.

Každý blok zpracovává signál z předchozího a předává signál dál. Počátkem

i koncem tohoto okruhu je mikrokontroler, který nastavuje pracovní napětí a současně

ukládá naměřenou hodnotu. Mikrokontroler dále nastavuje proudový rozsah

v převodníku proudu na napětí pomocí relé spínačů na základě naměřeného proudu.

Potenciostat dále komunikuje přes sériový port s počítačem a je ovládán aplikací.

Obrázek 2.3 - Blokové schéma potenciostatu
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2.4 Popis jednotlivých funkčních bloků

2.4.1 Úprava generovaného signálu

Tento blok upravuje napětí generované mikrokontrolerem na pracovní napětí

nastaveného rozsahu.

2.4.1.1 Průběh pracovního napětí

Cyklická voltametrie využívá nejčastěji trojúhelníkový průběh; pro po sobě jdoucí

cykly tento signál opakujeme. Různá měření vyžadují různé napěťové rozsahy, proto je

vhodné nastavit počáteční, maximální a minimální napětí. Blok tedy nastavuje

požadované napětí, se kterým budeme porovnávat naměřené hodnoty.

Mezi měřeními by měl být potenciál na referenční elektrodě nulový, aby se

předcházelo degradaci roztoku. Obrázek 2.4 obsahuje příklad dvou průběhů s jiným

napěťovým rozsahem.

Obrázek 2.4 - Nastavený průběh pracovního potenciálu

Ideální generovaná napěťová křivka by byla hladká s konstantním sklonem. Vstupní


[…]


Obrázek 3.30- Záznam průběhu měření WE3 s rozsahem 20 µA
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Obrázek 3.31- Záznam průběhu měření WE3 s rozsahem 200 µA

Obrázek 3.32- Záznam průběhu měření WE3 s rozsahem 200 µA

Naměřené hodnoty pro rozsah 20 µA byly opět vloženy do stejného grafu s daty

z potenciostatu Ossila, viz Obrázek 3.33. Průběhy se opět s chybou podobaly.
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Obrázek 3.33 - Měření přípravku Ossila

Z naměřených hodnot se dá pro další použití potenciostat zkalibrovat v softwaru.

3.9 Návrh na další vylepšení

Přístroj je možné dále rozvíjet a přikládám několik nápadů na vylepšení přístroje.

3.9.1 Dvojnásobné rozlišení

Jedním z problémů současného zapojení je nenulové pracovní napětí při odpojení

Nucleo desky. Protože nulovému pracovnímu napětí odpovídá polovina rozsahu DAC, je

elektrolyt vystaven potenciálu -1,5 V od momentu spuštění napájení přístroje, až po

moment inicializace mikrokontroleru.

Řešením by bylo rozdělit rozsah pracovního napětí na kladnou a zápornou část

a vhodně spínat invertor napětí. Tato metoda by měla kromě vyřešení problému ještě

další výhodu, a to zdvojnásobení rozlišení pracovního napětí. Jelikož je záporná polovina

signálu je řešena invertorem, zdvojnásobí se rozlišení DAC z 4096 stavů na 8192 stavů.

3.9.2 Napájení

Současný potenciostat vyžaduje pro správnou funkci zdroj symetrického napájení.

Konektory byly zvoleny tak, aby byl přístroj napájen z laboratorního DC zdroje s napětím

5–16 V.

Použitím zabudovaného napájení jako je spínaný napájecí zdroj WAGO Eco 787-

1701 12V/2A by se snížil počet externích přístrojů. Současně, při přepnutí Nucleo desky

do napájení přes svorky, by se eliminoval problém zmíněný v předchozí kapitole.
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4 Diskuse

Potenciostat i testovací přípravek byly sestaveny a byla provedena testovací

měření. Sestavený potenciostat má pracovní rozsah menší než simulovaný a je

stejnosměrně posunutý. Opravou by bylo využití součástek s nižší tolerancí nebo úmyslné

snížení rozsahu signálu generovaného mikrokontrolerem a větší zesílení při úpravě

signálu.

Další část zapojení, kde je třeba změnit hodnotu součástek je část úprava naměřeného

proudu. Při měření bylo na vstupní svorku AD převodníku záporné napětí. Protože

převodník neumí zpracovat záporné hodnoty, byly nahrazeny nulovou hodnotou. Pro

odstranění této chyby bych snížil vstupní rozsah AD převodníku z 0–3,3V, na

0,1–3,2 V. Pro změnu tohoto rozsahu stačí snížit velikost rezistoru ve zpětné vazbě

převodníku proudu na napětí.

I přes tyto chyby v zapojení přístroj naměřil podobné průběhy jako laboratorní

potenciostat. Chyba naměřeného průběhu se snížila správnou kalibrací a úpravou dat

v aplikaci před zobrazením na displeji.

Programy vytvořené k ovládání potenciostatu jsou funkční a budou i dále

vylepšovány přes depozitář Gitlab [11].

V porovnání s ostatními výukovými potenciostaty byla chyba naměřených hodnot

podobná jako bylo uvedeno v publikacích. Článek, ze kterého jsem čerpal naměřil

hodnoty s přesností pod 1 %. Mnou navržený potenciostat i bez kalibrace změřil hodnoty

s chybou kolem 10 %, po kalibraci se chyba snížila na zhruba 5 %.

Ve výsledku je potenciostat funkční pro obecná měření roztoku a analýzu tvaru

cyklické voltametrie. Zapojení pouze s jedním proudovým rozsahem je snadné na

vyrobení a po kalibraci by pro výukové účely by bylo možné tento potenciostat použít.

Testovací přípravek je jednoduchý a nahrazuje nejjednodušší elektrochemické

měření. Rozšíření přípravku by bylo možné přidáním zapojení s diodami, které se při

dosažení dostatečného potenciálu otevřou a umožní naruší tak tvar voltametrické

charakteristiky.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s principem potenciostatu, navrhnout

a realizovat přístroj pro elektrochemické měření a ověřit jeho funkci.

Po prostudování principu potenciostatu a metody voltametrie, byl navrženy

jednotlivé bloky, ze kterých se potenciostat skládá a každý z bloků byl otestován

v simulačním prostředí. Po dokončení simulace a vybrání součástek byl přístroj

realizován. Nejdříve na nepájivém poli, později byl i postaven plošný spoj na univerzální

desce. Současně byl navržen testovací přípravek.

Nakonec byla ověřena funkce a splnění zadaných parametrů. Potenciostat měří

metodou cyklické voltametrie s pracovním rozsahem -1,55 V až 1,41 V. Důvod změny

pracovního rozsahu je uveden v diskuzi. Přístroj má různé napěťové rozsahy od 2 mA do

20 µA s citlivostí až 5 nA pro nejmenší rozlišení. Pro ovládání potenciostatu byla

vytvořena aplikace Potenciostat.exe s možností zobrazení a ukládání naměřených dat.

Postavený potenciostat je jen základní přístroj a je možné ho v budoucnu upravit či

vylepšit. Vytvořené programy, schémata a simulace jsou volně dostupné v repositáři

Gitlab. Pro simulace byla použit volně dostupná verze programu LTSpice, pro elektrická

schémata byl použit program KiCad, k programování mikrokontroleru byl použit

program STM32CubeIDE od výrobce mikrokontroleru a pro vývoj aplikace byl použit

program Matlab App Designer se školní licencí.
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