1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a konstrukce potenciostatu pro elektrochemická měření
Jméno autora: Michal Svoboda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13134
Oponent práce: Ing. Pavel Kulha, PhD.
Pracoviště oponenta práce: PROFACTOR GmbH

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vzhledem k rozsahu práce a dosaženým výsledkům považuji zadání za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na odpovídající odborné úrovni. Výhrady mám ke zvolené mikroprocesorové základně, využitím výkonnějšího
mikroprocesoru by zřejmě mohlo být dosaženo lepších výsledků v oblasti přesnosti měření. U práce realizované na Katedře
mikroelektroniky bych očekával kvalitnější provedení desky plošného spoje místo univerzální desky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formálnímu zpracování nemám zásadní výhrady, práce je přehledná a text je srozumitelný a téměř bez překlepů.
Výjimkami jsou: Obr .3.11 – Oscilátor místo pravděpodobně Osciloskop, na mnoha místech není skloněno: „Na Obrázek“!

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K použití literatury nemám výhrady, v práci jsou využívány relevantní časopisecké zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Celkové hodnocení:

Práce se zabývá návrhem a realizací vyhodnocovacího obvodu pro elektrochemické senzory. Oceňuji komplexní
přístup od návrhu a simulaci obvodového řešení po hardwarovou realizaci a řídicí software.

Otázky k obhajobě:

1. Shrňte hlavní výhody a nevýhody použité koncepce oproti potenciostatům zmíněným v Tabulce 2.7.
Zhodnoťte váš koncept nezávisle na ceně zařízení. Využitím vhodnějšího/výkonnější STMprocessoru
/Nucleo boardu např. se 14-16bit převodníky by se dosáhlo lepších parametrů bez výraznějšího zvýšení
nákladové ceny zařízení.

2. Jaké je nejvyšší možné napětí aplikované na měřenou buňku (compliance voltage?)
3. Vysvětlete nutnost použití symetrického napájení ±3.3V (±8V nestabilizovaných?), vzhledem k požadavku

na rozsah měření ±1.5V, které by se dalo realizovat přímo ze systému napájení NUCLEO desky,
udržováním pracovní elektrody na VCC/2.

4. V práci je několikrát zmiňován přípravek Ossila, je obrázek 3.26 přímým srovnáním realizovaného
potenciostatu a potenciostatu Ossila? Z popisu obrázku to nejí jasné (cycle x – co je to?).

5. Byl realizovaný potenciostat testován s reálnou 3-elektrodovou buňkou?

Datum: 10.6.2023 Podpis:

Ing. Pavel Kulha, PhD.